
7646                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 dicembre 2024, n. 1841
Polo Bibliotecario regionale ex Caserma Rossani - Bari. Approvazione Piano Biblioteconomico - “Progetto 
delle Collezioni e dei servizi”.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Sviluppo, Innovazione, Reti, concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta dell’Assessore alla Cultura, Tutela e Sviluppo delle Imprese Culturali, Legalità e 
Antimafia sociale;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di approvare il Piano Biblioteconomico, qui denominato “Progetto delle Collezioni e dei servizi”, da 
attuare nell’ambito del Polo Bibliotecario Regionale presso l’ex Caserma Rossani, allegato alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo 
di entrata o di spesa a carico del bilancio regionale;

3. di notificare il presente provvedimento a cura della Sezione Sviluppo, Innovazione, Reti, al Consiglio 
regionale della Puglia;

4. di autorizzare il Dirigente della Sezione Sviluppo, Innovazione, Reti a porre in essere tutti gli adempimenti 
conseguenti all’adozione del presente provvedimento;

5. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                7647Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

“Progetto delle Collezioni e dei servizi”.

recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
Vista la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati; 

ta la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere 
operativi e avvio fase strutturale”.

la Costituzione, in particolare all’art. 9, assegna allo Stato, alle Regioni e

il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 recante “Codice dei beni culturali e del 
si dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137” all’art. 6 

“Valorizzazione del patrimonio culturale”, definisce la valorizzazione del patrimonio 

il summenzionato D. Lgs n. 42/2004, all’art. 10 comma 2, lett. c), stabilis
culturali “le raccolte librarie delle biblioteche

”

le Linee di politica bibliotecaria per le autonomie, del gennaio 2004, nate dall’accordo fra 

recita: “Il sistema bibliotecario pubblico 

favorendo l’alfabetizzazione informatica; 

promozione dell’autoformazione e sostegno delle attività per l’educazione 



7648                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

rafforzamento dell’identità della comunità locale, nella sua dimensione 

inclusione sociale, attraverso l’uso socializzato dei mezzi di informazione e 

locale e nazionale e della cultura di tradizione orale”;
la legge 1° febbraio 2020, n. 15 “Disposizioni
lettura” che, all’art. 1, comma 1 riporta:  “La Repubblica, in attuazione degli  articoli  2,  

ed  economico  della  Nazione,  la formazione e il benessere dei cittadini”;

lle biblioteche in Europa nella quale è sottolineato che “le 

democratica”.

lo Statuto della Regione Puglia, all’art. 12, si legge che: “la Regione promuove e sostiene 
la cultura, l’arte, la musica e lo sport, tutela i beni culturali e archeologici, assicurandone 

la L.R. n. 17 del 25/06/2013 “Disposizioni in materia di beni culturali” disciplina gli 

all’art. 22, comma 2, stabilisce che “la rete documentaria regionale è 

e privati e dagli istituti documentari presenti sul territorio …”; 
ticolare interesse dell’amministrazione regionale riqualificare e 

legge regionale n. 9/2016 “Disposizioni per il completamento del processo di riordino 

regionale e territoriale)”, ha ass



                                                                                                                                7649Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

regionale all’interno di una r

241/1990 e in coerenza con l’art. 4 dell’Accordo per la valorizzazione integrata dei beni 

Regionale ha approvato il Protocollo d’Intesa tra Regione Puglia e Comune di Bari 

gestione del Polo Bibliotecario Regionale all’interno della ex Caserma Rossani. Il suddetto 

Comune di Bari autorizzando “il dirigente pro
scrivere il contratto di comodato con il Comune di Bari” e 

– Sezione Sviluppo Innovazione Reti quale soggetto gestore dell’immobile e 

nell’ambito del sistema integrato di Poli Biblio

saranno attraversate dal filo conduttore “Mediterraneo”, ponendo l’attenzione a temi e 
lingue del Mediterraneo in un’ottica di inclusione e 

ell’ex 
“Progetto 



7650                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

ollezione e dei servizi” da sottoporre all’approvazione da parte dei competenti 

fatto e di diritto per proporre alla Giunta regionale l’approvazione del presente atto 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le 

10 del succitato Regolamento UE”.

il Piano Biblioteconomico, qui denominato “
”, da attuare nell’ambito del Polo Bibliotecario Regionale presso l’ex 

all’adozione del pre



                                                                                                                                7651Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     



7652                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

POLO BIBLIOTECARIO REGIONALE NELL’EX CASERMA ROSSANI

Mauro Paolo Bruno
20.12.2024
10:10:20
GMT+01:00



                                                                                                                                7653Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

…………………………………………………………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………………..……………..

……………………………………………………..…………… 4

……………………………………………………………………………………………………………..…………… 5

do (Edificio A) …………………………………………………………………………….. 7

Casermetta (Edificio F) …………………………………………………………………………………………. 7

………………………………………………………………………………………..…………………

Palazzina Comando (Edificio A) …………………………………………………………………..………. 11

Casermetta (Edificio F) ………………………………………………………….……………………………. 12

………………………………………………………………………………………………………………….…………….. 18

………………………………………………………………………………………………………………………...………………



7654                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

della città, cerniera tra la stazione ferroviaria, l’Università degli Studi di Bari, le eleganti 
vie dei negozi del centro e l’antico quartiere Carrassi, sorge l’ex Caserma Rossani.

Costruita nel 1908, composta da più edifici e da una piazza d’armi tra le più grandi d’Italia, fu 

L’ex piazza d’armi appare oggi come un parco sostenibile, progettato dall’architetto Massimiliano 

un protocollo d’intesa tra Comune di Bari e Regione Puglia, consentirà di ospitare la più grande 
biblioteca pubblica dell’Italia meridionale dedicata al Mediterraneo. 

llocata la nuova sede dell’Accademia delle Belle Arti 
e la ‘Piazza delle Arti’.

●

● . In particolare, l’art. 10 stabilisce che sono beni culturali le 
raccolte librarie delle biblioteche di appartenenza pubblica, e l’art. 103 comma 2 afferma 
che <<l’accesso alle biblioteche e agli archivi pubblici per finalità di lettura, studio e ricerca 

●

● , del gennaio 2004, nate dall’accordo fra 

documentazione efficiente. […] In particolare le bibli

l’alfabetizzazione informatica; diffusione del libr
e della conoscenza; promozione dell’autoformazione e sostegno delle attività per 
l’educazione permanente, anche in collaborazione con il sistema scolastico; sviluppo della 

opinioni; rafforzamento dell’identità della comunità locale, nella sua dimensione plurale, 
dinamica e multiculturale; inclusione sociale, attraverso l’uso socializzato dei mezzi di 

● “Disposizioni in materia di beni culturali”.
● “Piano nazionale d'azione per la promozione della 

lettura”.



                                                                                                                                7655Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

●

regionale n. 9/2016 “Dis
regionale 30 ottobre 2015, n. 31 (Riforma del sistema di governo regionale e territoriale)”, ha 

Sempre la Regione Puglia, con l’avviso Community library (POR FESR Puglia 2014

Bibliotecario Nazionale, all’interno del quale è identificato come Polo SBN Regione Puglia (PUG). 

gli standard di valorizzazione e fruizione con l’obiett

azioni di promozione e comunicazione, favorire la crescita complessiva dell’offerta delle 

) consente l’accesso e 
la ricerca in una banca dati con circa 3 milioni di notizie bibliografiche, l’iscrizione in tutte le 

Il Sistema regionale dei servizi bibliotecari prosegue l’impegno della Regione nella valorizzazione 

https://biblioteche.regione.puglia.it/SebinaOpac/.do


7656                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

nell’ambito delle iniziative di riqualificazione del proprio territorio attraverso il progetto Ri
Urbani, ha avviato dal novembre 2014 un percorso partecipativo con i cittadini, con l’obiettivo 

ludico ricreative, nonché come spazio di convivenza tra segmenti diversi della popolazione 
nella prima fase quanto nella seconda, è emersa la volontà dell’Amministrazione di insediare in 
alcuni degli edifici esistenti nell’area una biblioteca pubblica, e segnatamente la Biblioteca del 

ificazione in relazione all’area compresa tra via Vitantonio De Bellis, corso Benedetto Croce 
e via Giulio Petroni, un tempo sede dei campi sportivi, sulla quale si è focalizzata l’attenzione della 

percorso partecipativo, avente ad oggetto l’intera area della ex caserma, attraverso due incontri 

coperti; tali primi incontri hanno rafforzato l’idea della riqualificazione della ex caserma Rossani, 
declinandola operativamente in progetti specifici che, attraverso diverse modalità di gestione, 

Considerata l’importanza che la Regione Puglia riconosce alla partecipazione quale diritto e 
, come d’altra parte affermato dalla L.R. n. 18 del 13 luglio 

i servizi e parte dell’allestimento, ad esempio le campate della Palazzina F 2.1, 2.2, 2.3 dedicate 
al “learning by doing”, lasceranno spazio a dinamiche di progettazione condivisa con la comunità 

. Al profilo di comunità e all’analisi dei 

fondamentale di ascolto, di progettazione, di creazione di reputazione e fiducia. D’altra parte la 

(Danimarca) e Chicago (Stati Uniti d’America), con un finanziamento della Gates Foundation, il 

Design thinking for libraries <https://designthinkingforlibraries.com/>. Il testo è stato tradotto in italiano nell’ambito 
del progetto europeo “new challenges for public libraries”, ed è disponibile on

–

https://retedellereti.org/storage/app/media/Virtual%20Labs/Lab%203.1/Manuale%20di%20Design%20Thinking%20per%20biblioteche.pdf


                                                                                                                                7657Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

quest’ultimo documento, il Design thinking applicato al contesto delle biblioteche si concentra 
sull’ideazione e la progettazione di spazi e servizi che soddisfino le 



7658                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

L’edificio dell’ex Palazzina di Comando (Edificio A) sarà destinato a ospitare gli uffici, l’archivio della 
dell’archivio dell’IPSAIC, il magazzino dei manifesti cinematografici 

L’accesso a questo edificio 
avverrà dall’atrio centrale, dove sarà collocata la guardiania. L’Archivio manifesti cinematografici 

scaffali compattabili tipo “Blockfire” (a carico d’incendio pari a zero) per la conservazione dei volumi 
con i fascicoli rilegati della Gazzetta del Mezzogiorno, mentre l’altro dovrebbe essere attrezzato con 
compattabili non ignifughi, con griglie, per la conservazione dei quadri. L’IPSAIC sarà coll
anch’esso al piano terra, vari locali, destinati alcuni a ufficio, altri a sale a scaffale aperto e spazi di 

piano prima dell’ala destra sono previsti sale a scaffale aperto, con alcune postazioni di 

office e una saletta ristoro. L’ala destra è destinata a uffici, 
segreteria, uffici direzionali e un’ampia sala riunioni, non

L’edificio F (ex CASERMETTA) sarà destinato a biblioteca di pubblica lettura. L’accesso avviene 

nord e dalla futura Piazza delle Arti a sud. Nello spazio a tutt’altezza, sormontato dal lucernario, è 
collocata l’opera monumentale di Alfredo Pirri “Compagni e Angeli”. Questa campata sarà lasciata 

consultazione “Mediamonitor”, servizi di autoprestito e autorestituzione, scaffali bassi ed espositori 

attrezzato, l’area riviste e giornali, con scaffali a muro dotati di box per l’esposizione di periodici e 

Arti, per poter disporre tavolini anche all’aperto. La parte nord della campata 8 sarà destinata a 



                                                                                                                                7659Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

pieghevoli e attrezzature informatiche. L’ultima campata è destinata a sala polifunzionale, con 
palco che sarà dotato di proiezione olografica. L’area centrale 

e pareti attrezzate con binari e cavetti. L’intera campata 4 è destinata alla 

campata 3 è destinata a “Teen Lab”, ovvero alla sezione 11

addetti con reference desk. La campata 2 ospita l’area 6

piccoli, un tappeto con un’area per i lattanti, una nicchia attrezzata per l’allattamento, che consente 
i è un’area Lab per attività laboratoriali, per bambini, ragazzi 

e adulti, e una gradonata che si affaccia sul “Blu Forum”, un’area attrezzata con fondale “Blu screen” 

rappresentazioni con strumentazione digitale, quest’area può essere utilizzata per incontri, attività 

consentire l’utilizzo di questi spazi anche per esposizioni temporanee. Nelle campate 5 e 9 vi sono 

“Learning by Doing”, per adulti, 

postazioni attrezzate per l’ascolto e la visione. La sala proiezioni al piano primo della campata



7660                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

La Biblioteca del Mediterraneo “Rossani” non sarà la giustapposizione di due strutture 

sempre mancata una biblioteca pubblica come definita dall’omonimo 

La Biblioteca “Rossani”, quindi, sarà 

d’Ateneo dell’Università di Bari. Contemporaneamente la Rossani potrebbe essere 

Dal punto di vista della dotazione bibliografica dovrà acquisire documenti che coprano tutto l’arco 

sostegno allo studio e all’istruzione di base) del Metodo Conspectus WLN. In termini pratici la 
Biblioteca “Rossani” 

Si prevede un’unica specializzazione rispe
, sia perché c’è la necessità che l’intera Mediateca regionale venga trasferita nella 

Nella “Rossani” confluiranno le collezioni di Teca del Mediterraneo che rispond

amministrativo, con un’apertura alla 

Tutte le collezioni, nel loro insieme, saranno attraversate dal filo conduttore “Mediterraneo”
ponendo l’attenzione a temi e lingue del Mediterraneo in un’ott

occorre sottolineare che la Biblioteca “Rossani” non 
ha spazi adeguati a fungere da deposito. D’altra parte una biblioteca come quella che si è delineata 



                                                                                                                                7661Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

er quanto riguarda l’organizzazione degli spazi, insieme a un ampio e attrezzato spazio ragazzi, alle 

nel senso più proprio del termine, e diventare l’emblema 

collocazione l’archivio della Gazzetta del Mezzogiorno e parte della biblioteca dell’Ipsaic, 

all’ambito individuato, sia sul versante bibliografico che su quello archivistico, diventando un punto 

descritta. D’altra parte l’articolazione degli spazi, organizzati per stanze di dimensioni raccolte, 

lia, nella Palazzina Comando troveremmo le “radici”, l’identità e la storia, nella 
Palazzina F le “ali”, che consentono di affrontare il presente e andare verso il futuro.

“Rossani” nella sua interezza (Palazzina F e Palazzina Comando) e il territorio sarà 

l’opportunità di un comitato scientifico almeno per quanto riguarda le dona



7662                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

Le collezioni saranno di varia natura, comprendendo ogni tipologia documentaria relativa all’ambito 

Rientrano in questa tipologia l’archivio della Gazzetta del Mezzogiorno, l’archivio dell’Ipsaic, che 
confluirà solo in parte nella Rossani, e la sezione “Identità pugliese” di Teca del Mediterraneo.

l’elaborazione di abstract con estrazione di parole chiave, l’uso di vocabolari tematici, il link a risorse 

mento come “Sala libri 0.1” e “Sala libri 0.2”, con una 

quale si incentrerà il piano delle collezioni ospitate in questi spazi, sarà l’

La raccolta dedicata alla cultura e all’identità regionale, già presente in Teca del Mediterraneo, (ca 

anche in base alle esigenze dell’utenza di riferimento. In questa fase iniziale è pertanto necessa



                                                                                                                                7663Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

Tenendo fermo il filo conduttore dell’identità pugliese, che al piano terra trova nelle due sale sopra 

ative all’acquisto e all’accettazione delle donazioni di questo spazio 

come una scommessa e un’offerta per la comunità che la Rossani sarà in grado di intercettare.

comunità, all’analisi dei bisogni e ai processi di partecipazione.

l’opportunità di accedere alla conoscenza, alla cultura e 
all’informazione in

preveda, ad esempio, lo spoglio di riviste e volumi miscellanei, l’elaborazione di abstract con 
estrazione di parole chiave, l’uso di vocabolari tematici, il link a risorse digitali, not



7664                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

Come scritto in precedenza, l’intera dotazione documentaria della Mediateca regionale conflui

L’area dedicata ai ragazzi e alle ragazze 
dovrà fornire gli strumenti adeguati per garantire il diritto all’informazione, alla literacy, alla 
crescita culturale, all’apprendimento permanente, all’uso crea

In fase di acquisto segnaliamo, tra i numerosi strumenti disponibili, la bibliografia “Almeno questi” 

web (qui il link all’edizione 2023: 

fasce d’età, alle ricerche tematiche, alle letture accessibili e all

ludiche, libri che sappiano dare voce all’infanzia nel sen

Inoltre in questa fascia d’età la Rossani dovrebbe:

partecipare attivamente e dotarsi dei documenti previsti dalle guide di “ ”, 

prescolare dell’Associazione italiana biblioteche (AIB), dell’Associazione Culturale Pediatri e 

aderire al progetto “ ” promosso dall’AIB 
nell’ambito di un bando Cepell, dotandosi dei libri previsti dalla bibliografia di progetto. 
Mamma lingua si rivolge a famiglie con bambini nella fascia d’età 0

n Italia. Il riconoscimento e la valorizzazione delle diverse lingue d’origine 
favoriscono anche l’apprendimento dell’italiano, e una migliore integrazione scolastica e 

https://www.liberweb.it/index.php?option=com_content&view=article&id=20337.html&Itemid=175


                                                                                                                                7665Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

aderire al progetto “ ” dell’AIB, 

ad un’azione di inclusione sociale e accessibilità lontana dalla logica dei servizi speciali in una 

Per quest’area si prevede una dotazione iniziale di circa 1.400 documenti, che partono da albi 

lettura sempre più autonoma conseguente all’in

un facile orientamento tra gli scaffali e l’individuazione della tipologia di libro cercato. 

fiction per ragazzi riporta in genere l’età dei destinatari, e anche nella veste tipografica 
l’assegnazione ad una fascia d’età risulta abbastanza agevole, lo stesso non può dirsi per la 

segmentazione. Per questa ragione si immagina che l’Area contrassegnata nella planimetria come 

al Teen Lab, creando continuità e non separazione in base alle fasce d’età. Si sti

Come indicato nel paragrafo precedente, la parte più a sud di quest’area andrà in
l’Area 6

letteratura mondiale alle tendenze e agli autori più attuali, dalla letteratura “colta” a quella “di 
consumo”, 

persone, con un’incidenza del 3,8% sul totale dei residenti, un valore molto lontano dalla media 

romeno, albanese, arabo, georgiano, lasciando l’individuazione di ulteriori famiglie linguistiche alla 



7666                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

quest’area siano presenti in maniera rilevante

e dell’intestazione principale e 
le prime 4 lettere del titolo, in un’unica sequenza alfabetica che non tenga conto delle famiglie 

da parte dell’utente

biglietto da visita della Rossani. In questa’area il materiale deve ruotare continuamente, perché, 

in via definitiva, ma una volta esaurita la loro funzione di informare sulle novità e sull’attualità 

icazione decimale Dewey e alle prime 3 lettere dell’intestazione principale, 
sarà completata in fase di catalogazione dall’indicazione, in precisazione di inventario, della sezione 

intorno alle quali “farsi 
un’idea”. Si tratta di uno spazio in cui i bibliotecari costruiranno approfondimenti su argomenti di 

politiche culturali, i popoli, gli scambi, le relazioni, la biodiversità, l’alimentazione, l’arte, la 

all’intitolazione della Rossani;

zazione dei 17 Obiettivi dell’Agenda globale per lo sviluppo sostenibile. Le biblioteche 
sono coinvolte in quanto possono aumentare la consapevolezza dell’importanza degli 
obiettivi all’interno della propria comunità di riferimento, in primis fornendo gli 

1), il raggiungimento di un’educazione di qualità, equa e i
apprendimento per tutti (obiettivo 4), l’incentivazione di una crescita economica duratura, 
inclusiva e sostenibile, un’occupazione piena e produttiva e un lavoro dignitoso per tutti 
(obiettivo 8), la promozione dell’innovazione (obiettivo 9). IFLA, attraverso l’iniziativa 



                                                                                                                                7667Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

. Quest’area è pensata in linea con tutte
promuove e realizza nell’ambito delle pari opportunità in riferimento all’orientamento 
sessuale e all’identità di genere (cfr.: L.R. n. 25 del 19 luglio 2024 “Disposizioni per garantire 

parità di trattamento in riferimento all’orientamento 
sessuale, all’identità di genere e alle variazioni nelle caratteristiche di sesso”; Organismi pari 

. La Rossani dovrà incentivare l’utilizzo di percorsi partecipativi come 

attenzione andrà prestata all’integrazione con le testa

In quest’area troveranno collocazione anche riviste tematiche con taglio divulgativo relative a tutti 

valutando in base alla statistiche di consultazione e d’uso se lasciare nel tempo a scaffale dvd, cd e 

700; documenti sulla musica, dalle biografie ai metodi, all’armonia, considerando anche la 

. Uno spazio stimolante e creativo per tutte le fasce d’età, con un’attenzione 
particolare all’adiacente Spazio Giovani, destinato a ragazzi e ragazze dai 14 ai 18 an

https://pariopportunita.consiglio.puglia.it/organismi-delle-pari-opportunit�-regionali
https://www.regione.puglia.it/web/pari-opportunita
https://partecipazione.regione.puglia.it/?locale=it
https://librarymap.ifla.org


7668                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

approfondimento utile al sostegno all’istruzione fino all’inizio 
dell’Università, oltre che all’apprendimento permanente

disciplinari, che andranno poi sottoposte alla prova dell’uso.

La collocazione a scaffale aperto sarà a base Dewey con le prime tre lettere dell’intestazione 



                                                                                                                                7669Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

accessibilità, l’uso di simboli universali, testi leggibili e colori contrastanti, dove è possibile l’uso di 

trattati in ciascuna classe, dando indicazioni che mostrino sottosezioni o guide con le “parole chiave” 
migliorare l’efficienza della ricerca.

È indispensabile che la “Rossani”, insieme al Regolamento e alla Carta delle Collezioni, preveda di 

prevedendo di raggiungere migliori risultati e soprattutto adeguati ai bisogni dell’utenza. In tal 
senso, la “Rossani” cercherà di sviluppare forme sistematic

La “Rossani”, quindi, sarà una biblioteca accessibile a tutti.

L’articolazione delle giornate e degli orari di apertura d

parte di essi dovrà essere erogata gratuitamente. Si può ipotizzare almeno un’apertura con orario 

Di seguito si descrivono i servizi base che la “Rossani” dovrebbe prevedere di offrire,



7670                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

che consente però solo l’accesso ai servizi digitali.

Per i libri e i documenti collocati a scaffale chiuso, è necessario chiedere l’intervento del 

dell’utenza (Reference di I livello o Quick refer



                                                                                                                                7671Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

Si possono prendere in prestito con l’aiuto del bibliotecario o in autonomia, dalla postazione di 

contemporaneamente e alla durata del prestito; alla scadenza l’utente può chiedere una sola 

Nel caso specifico della “Rossani” si potrà attivare anche il 

quindi per l’utilizzo esclusivamente nella sala di musica insonorizzat
locali della “Rossani”.

all’utente.  Il servizio potrebbe richiedere dei costi da corrispondere alla biblioteca prestante



7672                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

musica, guardare video e film, giocare nell’area gaming, produrre un video o suonare o registrare 

EQ “Coordinamento funzionale all’Ufficio di Presidenza EQ “Direzione Polo Biblio Museale di Foggia”

Consiglio Regionale della Puglia”

Gabriella
Berardi
22.11.2024
13:10:57
GMT+02:00

Elena
Infantini
22.11.2024
13:10:32
GMT+02:00




